Caloris, in linteo adurendo.

- 23 *Oleum Origani, & huiusmodi exequitur opera Caloris, in adurendis ossibus dentium.*
- 24 *Spiritus vini fortis & bene rectificatus exequitur opera Caloris; adeò ut si albumen ovi in eum iniiciatur, concrescat & albescat, ferè in modum albuminis cocti; & panis inectus torrefiat & incrustetur, ad modum panis tosti.*
- 25 *Aromata, & herbæ calidæ, ut Dracunculus, Nasturtium vetus, &c. licet ad manum non sint calida, (nec integra, nec pulueres eorum) tamen ad linguam & palatum parum masticata, percipiuntur calida, & quasi adurentia.*
- 26 *Acetum forte, & omnia acida, in membro ubi non sit Epidermis, ut in oculo, lingua, aut aliquâ aliâ parte vulnerata, & cute detedâ, dolorem cident, non multum discrepantem ab eo qui inducitur à calido.*
- 27 *Etiam frigora acria & intensa inducunt sensum quendam vstitutionis;*

Nec Boreæ penetrabile frigus adurit. 81

- 28 *Alia.*
- Hanc Tabulam Essentiae & Præsentiae, appellare consueuimus.

XII.

Secundò, facienda est Comparentia ad intellectum Instantiarum, quæ Naturæ data priuantur:

tur: quia Forma (ut dictum est) non minus abesse debet, ubi Natura data abest; quam adesse, ubi adest. Hoc vero infinitum esset in omnibus.

Itaque subiungenda sunt Negatiua Affirmatiuis, & Priuationes inspiciendae tantum in illis Subiectis, quæ sunt maxime cognata illis alteris, in quibus Natura data inest & comparet. Hanc Tabulam declinationis, sive Absentiæ in proximo, appellare consueuimus.

Instantiæ in proximo, quæ priuantur naturâ Calidi.

Lunæ & Stellarum, & Cometarum radij non inveniuntur Calidi ad tactum: quinetiam obseruari solent tiam I. ^{am} Afacerrima frigora in Plenilunijs. At Stellæ fixæ Maiores, quando Sol eas subit, aut ijs approximatur, existimantur feruores Solis augere & intendere; ut fit cum Sol sistitur in Leone, & Diebus Canicularibus.

Radij Solis in Media (quam vocant) Regione Ad 2. ^{am}
Aëris non calefaciunt, cuius ratio vulgo non male redditur; quia Regio illa nec satis appropinquat ad Corpus Solis unde radij emanant, nec etiam ad Terram, unde reflectuntur. Atque hoc liquet ex fastigijs Montium, (nisi sint præalti) ubi niues perpetuò durant. Sed contrà notatum est à nonnullis, quod in cacumine Picûs de Tenariph, atque etiam in Andis Peruuiæ, ipsa fastigia Montium niue destituta sint; niuibus iacentibus tantum inferius in ascensu. Atque in super Aër in illis ipsis Verticibus Montium deprehendi-
tur

Instantia ist Negatiua vel Subiunctiva.

tur minime frigidus, sed tenuis tantum & acer; adeo ut, in Andis, pungat & vulneret oculos per nimiam acrimoniam, atque etiam pungat os ventriculi, & inducat vomitum. Atque ab Antiquis notatum est, in vertice Olympi tantam fuisse Aeris tenuitatem, ut necesse fuerit illis, qui eò ascenderant, secum deferre spongias aceto & aqua madefactas, easque ad os & nares subinde apponere; quia Aer ob tenuitatem non sufficiebat respirationi: In quo Vertice etiam relatum est, tantam fuisse serenitatem & tranquillitatem à pluvijs, & niubus, & ventis; ut Sacrificantibus literæ descrip- tæ digito in cineribus Sacrificiorum super aram Iouis, manerent in annum proximum absque ullâ perturba-
nsfni bAtionē.
BA ms. I msi Atque etiam bodie ascendentes ad verticem
msuiaitini Picūs de Tenariph, eò vadunt noctū & non interdiū;
mrgn i sinesfni & paulò post ortum Solis monentur & excitantur à
autfnoiud2 leysu Ducibus suis, ut festinat descendere, propter pericu-
lum (ut videtur) à tenuitate Aeris, ne soluat spiritus &
suffocet.

Ad 2. ^{am} bA

Y Reflexio radiorum Solis, in Regionibus prope Cir-
 culos Polares, admodum debilis & inefficax inuenitur
 in Calore: adeo ut Belge, qui hybernārunt in nouā
 Zembla, cùm expectarent nauis suæ liberationem &
 deobstructionem à glaciali mole (quæ eam obsederat)
 per initia mensis Iulij spe suâ frustrati sint, & coadi-
 scaphie se committere. Itaque radij Solis directi vi-
 dentur parùm posse, etiam super terram planam, nec re-
 flexi etiam, nisi multiplicentur & uniantur; quòd fit,
 cùm Sol magis vergit ad perpendicularum; quia tum
 incidentia radiorum facit angulos acutiores;

vt

ut lineæ radiorum sint magis in propinquuo : ubi contrâ in magnis obliquitatibus Solis, anguli sunt valde obtusi, & proinde lineæ radiorum magis distantes. Sed interim notandum est, multas esse posse operationes radiorum Solis, atque etiam ex naturâ Calidi, quæ non sunt proportionatæ ad tactum nostrum : adeò ut respectu nostri non operentur usque ad calefactionem, sed respectu aliorum nonnullorum corporum exequantur opera Calidi.

Fiat huiusmodi Experimentum. Accipiatur speculum fabricatum, contrâ ac sit in speculis Comburentibus; & interponatur inter manum & radios Solis; & fiat obseruatio, vtrum minuat calorem Solis, quemadmodum speculum Comburens eundem auget & intendit. Manifestum est enim quoad radios Opticos, prout fabricatur speculum in densitate inæquali respectu Medij & Laterum, ita apparere simulachra magis diffusa, aut magis contracta. Itaque idem videndum in Calore.

Ad 2.^{am} 4^o

Fiat Experimentum diligentè, vtrum per Specula Comburentia fortissima & optimè fabricata, radij Lunæ possint excipi & colligi in aliquem vel minimum gradum teoris. Is verò gradus teoris, si fortasse nimis subtilis & debilis fuerit, ut ad tactum percipi & deprehendi non possit; configiendum erit ad Vitra illa quæ indicant constitutionem Aëris calidam aut frigidam; ita ut radij Lunæ per Speculum Comburens incidant, & iacentur in summitatem Vitri huiusmodi; atque tum notetur, si fiat depresso aquæ per temporem.

Practi-

Ad 2.^{am} 6.^a

Practicetur etiam Vitrum Comburens super Calidum, quod non sit radiosum aut luminosum, ut Ferri, & Lapidis calefacti, sed non igniti; aut Aquæ ferventis, aut similium: & notetur, utrum fiat augmentum & intentio Calidi, ut in radijs Solis.

Ad 2.^{am} 7.^a

Practicetur etiam Speculum Comburens in flamma communi.

Ad 3.^{am} 8.^a

^{BA} Cometarum (si illos numerare inter Meteora libuerit) non deprehenditur constans aut manifestus effectus in augendis ardoribus anni, licet siccitates saepius inde sequi notatae sint. Quinetiam Trabes, & Columnæ Lucidae, & Chasmata, & similia, apparent saepius temporibus hybernis, quam aestiuis; & maximè per intensissima frigora, sed coniuncta cum siccitatibus. Fulmina tamen & Coruscationes & Tonitrua raro eueniunt hyeme, sed sub tempore magnorum feruorum. At Stellæ (quas vocant) Cadentes, existimantur vulgo magis constare ex viscosa aliquâ materiâ splendidâ & accensâ, quam esse naturæ igneæ fortioris. Sed de hoc inquiratur ulterius.

Ad 4.^{am} 9.^a

Sunt quædam Coruscationes, quæ præbent Lumen, sed non vrunt: Eæ verò semper fiunt sine Tonitru.

Ad 5.^{am} 10.^a

Eruptiones & eructationes Flamarum inueniuntur non minus in Regionibus frigidis quam calidis; ut in Islandiâ & Groenlandiâ: quemadmodum & Arbores per regiones frigidas magis sunt quandóque inflammabiles, & magis piceæ ac resinosæ, quam per regiones calidas; ut sit in Abiete, Pinu, & reliquis: Verum in qualibet naturâ Soli huiusmodi eruptiones

nes fieri soleant, ut possimus Affirmatiæ subiungere
Negatiuam, non satis quæsumus est.

Omnis flamma perpetuò est calida magis aut mi-
nùs, neque omnino subiungitur Negatiua: Et tamen
referunt Ignem Fatuum, (quem vocant) qui etiam
aliquando impingitur in parietem, non multum habe-
re caloris; fortasse instar flammæ spiritus vini, quæ
clemens & lenis est. Sed adhuc tenior videtur ea
flamma, quæ in nonnullis Historijs fidis & grauibus
inuenitur apparuisse circa capita & comas Puerorum
& Virginum; quæ nullo modo comas adurebat, sed
molliter circum eas trepidabat. Atque certissimum
est, circa Equum in itinere sudantem, noctu & sudâ
tempestate apparuisse quandoque Coruscationem quan-
dam absque manifesto calore. Atque paucis ab
hinc annis, notissimum est, & pro miraculo quasi habi-
tum, Gremiale cuiusdam Puellæ paulò motum aut fri-
catum coruscasse: quod fortasse factum est ob alumen
aut sales, quibus gremiale tinctum erat, paulò crassius
hærentia & incrustata, & ex fricatione fracta. Atque
certissimum est, Saccharum omne, siue Conditum (ut
vocant) siue simplex, modo sit durius, in tenebris fra-
ctum aut cultello scalptum coruscare. Similiter Aqua
Marina & salsa, noctu interdum inuenitur remis
fortiter percussa coruscare. Atque etiam in tempe-
statibus Spuma Maris fortiter agitata noctu corus-
cat; quam Coruscationem Hispani pulmonem Ma-
rinum vocant. De illâ Flammâ autem, quam Anti-
qui nautæ vocabant Castorem & Pollucem, &

Ad 6. am 11.

moderni Focum Sancti Ermi, qualem calorem habet, non satis quæsum est.

Ad 7.^{am 12.} Omne fgnitum ita ut vertatur in ruborem ignem, etiam sine flammâ perpetuò Calidum est; neque huic Affirmatiæ subiungitur Negatiua: sed quod in proximo est, videtur esse Lignum putre; quod splendet noctù, neque tamen deprehendit calidum: & squamae Piscium putrescentes, quæ etiam splendent noctù, nec inueniuntur ad tactum calidæ; neque etiam corpus Cicindelæ, aut Muscæ (quam vocant Luciolam) calidum ad tactum deprehendit.

Ad 8.^{am 13.} De Balneis calidis, in quo situ & naturâ Soli emanare soleant, non satis quæsum est: itaque non subiungitur Negatiua.